
                                          
Dipartimento Sicurezza
Servizio Polizia Locale       

     D E T E R M I N A Z I O N E 

                                   E1043 -   n. 004 del 06.04.2021

OGGETTO: Determinazione a contrarre,  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.lgs  267/2000.  Asta pubblica,  ai 
sensi del Regio Decreto n. 827 del 23.05.1924 per la rottamazione di n. 24 autoveicoli e 
motoveicoli in dotazione al Dipartimento Sicurezza, Servizio Polizia Locale e successiva  
cancellazione dai registri PRA e MCTC senza costo per l’Amministrazione comunale.

                 
 
ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

1

Comune di Napoli
Data: 22/04/2021, DETDI/2021/0000167



Il Responsabile del Servizio Polizia Locale

Premesso:
 che  l’Unità  Operativa  Rimozione  Auto  ha  trasmesso  n.  24  schede  di  valutazione  di  veicoli  e  

motoveicoli da ritenere allo stato inutilizzabili ovvero fuori uso a vario titolo: guasti rilevanti, vetustà,  
carenza dei requisiti  minimi di sicurezza, eccessivo costo  per la riparazione e/o la manutenzione,  
redatte  da  personale  tecnico  specializzato  e  sottoscritte  dal  Responsabile  della  predetta  Unità  
Operativa cui è affidata la gestione del parco veicolare del Servizio Polizia Locale;

 che tali veicoli e motoveicoli per le motivazioni espresse sicuramente non potranno più essere posti  
in circolazione;

Ritenuto:
 pertanto di poter procedere alla rottamazione e successiva cancellazione dai registri PRA e MCTC  

dei suddetti 24 autoveicoli e motoveicoli; 

 che il  prezzo a base d’asta  dei  24 veicoli,  in  seguito  a ricerche di  mercato,  è stato  fissato  in €  
3.000,00 (tremila/00) soggetto a rialzo.

Precisato:
 che  l’aggiudicazione  avverrà  con  pubblico  incanto,  mediante  offerte  segrete  esclusivamente  in  

aumento, da confrontarsi con il prezzo a base d’asta; 

 che non sono rilevabili rischi da interferenze e che non sussistono costi per la sicurezza.

Visto:
 il Regio Decreto n. 827 del 23/05/1924; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

 Il T.U.E.L – approvato con D. Lgs.vo 267/2000 e ss. mm. ed in particolare l'art. 107  che assegna ai  
Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità di procedure di gara e  
dell'impegno di spesa, l'art. 109 c. 2 che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili dei servizi  
specificamente  individuati,  l'art.  183 e l'art.  183 c.7,  il  quale stabilisce che le Determinazioni  che  
comportano impegni di spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio  
finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 Il D.Lgs.vo 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della Legge n° 42 del 5 maggio 2009;

 Il D. Lgs.vo 126/2014 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs.vo n° 118 del  
23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi  
di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge  
n° 42 del 5 maggio 2009”.

 Applicato il principio contabile della contabilità finanziaria (allegato n° 4/2 D. Lgs.vo 118/2011);

 Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 l’art. 8 e 11 del D.P.R. 571/82;

 la  deliberazione  di  C.C.  n.  21  del  18.04.2019  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione triennio  
2019/2021;

2

Comune di Napoli
Data: 22/04/2021, DETDI/2021/0000167



Verificata  la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art  147 bis del  
D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni  
approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013.

Attestato:
 che l’istruttoria necessaria ai fini  dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata  dalla  

U.O. Amministrativa coordinata dal R.U.P. cap. Alfredo Barone;
 che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, introdotto dall’art. 1 c. 41 della Legge 190/2012, non è  

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d’interesse tali da impedirne l’adozione.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e confermato:

1. di procedere all’asta pubblica - in unico lotto - per la rottamazione e successiva cancellazione dai  
registri  del  PRA  e  MCTC  senza  costo  per  l’Amministrazione  Comunale  di  n.  24  autoveicoli  e  
motoveicoli in dotazione al Dipartimento Sicurezza, Servizio Polizia Locale;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico, che si allega alla presente, relativo all’asta pubblica per la  
rottamazione  e  successiva  cancellazione  dai  registri  del  PRA  e  MCTC  senza  costo  per  
l’Amministrazione Comunale di n. 24 autoveicoli e motoveicoli in dotazione al Dipartimento Sicurezza,  
Servizio Polizia Locale.;

3. di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del D.lgs 267/2000 sono espressamente enunciati in  
narrativa;

4. di introitare la somma derivante dalla migliore offerta per quanto sarà recuperato dalla rottamazione  
sul Capitolo 401141, codice bilancio 4.04.01.01.001 denominato “Entrate da alienazione beni mobili –  
Servizio Autonomo Polizia Locale 2020 – 2021 – 2022 finanzia il Capitolo 290820” del Bilancio per  
l’esercizio finanziario anno 2021;

5. di demandare al R.U.P.  – cap. Alfredo Barone - la pubblicazione dell’approvato schema di avviso  
pubblico nell’apposita sezione del sito web comunale e sull’Albo Pretorio.

Il presente provvedimento si compone di n. 1  allegato firmato digitalmente per complessive n. 5 pagine
         

         Sottoscritta digitalmente da

 IL COMANDANTE
                          Gen. dott. Ciro Esposito

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.  
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai  
sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

3

Comune di Napoli
Data: 22/04/2021, DETDI/2021/0000167


		2021-04-07T09:38:50+0000
	Napoli
	CIRO ESPOSITO




